
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 109 del 17/02/2023
Proposta n. 130

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1  -  NEXT  GENERATION  EU  -
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO MANIFESTAZIONE
DI  INTERESSE  PER  INTERVENTO  DI
RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN
SICUREZZA  EDIFICIO  ASILO  NIDO  -  CUP
B83C22001810006,  DI  CUI  AL  DECRETO  MIUR   74
DEL 26.10.2022

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 17/02/2023 al 04/03/2023.



����������	�������	���	�������������������������

�����������		���������������������	��������������	�������������������������������������

�� � ����	���� ���	� ����	�������� �	��������������� ����������� �� ������� �������	�������������

�����������������������  ���   !"��������������	�������	��#�������!�� �� ��

��������	������������������
������������������������������

����������������������������

����������	���
����������	���������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������� ����������������� � ��������� ���� ���������� ������������ ���� �������
����������� � ��������������������� �!����������"� ������������������������������� �������� ���
����������� � ��#�� � ����� � ���� � ���� ����������$ �  � ������������ � "%"� � &����� � ��� � ����� � ���� � � � ������
������������������������������������������������������������������'��������������������������������� 
��(��)����������*����������+%"+%+,+"-

� � �� � !����� � �� � .��#���� � 	� � ����������� � ���������� � �� � ��� � ������ � ��� � ������������ � !��
/01!++,,"0",,,2�����������������������#�����3������������������������������������������������
������� � ���������� � ��������� � �� ������ � ���� �� � ������ ��� � �������� � �	� � ���������� � �� � �������� ������
������������������������������������������������������������������4�������������.���5�������-

����������������������������������������������������������%�67�����0%8%+,++������������������������
������#����������������4����������������� ���������������������� �!����������"� ��������������
������������������������������������������#����������������������������$� ��������������"%"��&���������
����� ���������������������������������������������������������������� �����������������' ����������
������������������������������������������������������������������ ���(��)����������*�-

����4���#����"����������������������������������	���������	�������������������#����������������������������
������������ �!���/01!++,,"0",,,2���� �!�������� �.��#���� ���� ���3������������� � ���������� ��
���������������������������������������������������������������������������������������	���������������
��������������������������������������������������������-

�� ���!������	���������������������������������������������������������������������������������������
�	�������������	�����-

� � ��� � �� � ������� � ������������ � ��� � ��������� � ��������������� � �% � 7� � ��� � +2%",%+,++ � ���� � �����
������������������������������������9������������������������������������������������!��������
.��#�����������������������:�"%218%�,,�,,��������������������������#�����������:�"%7"6%,,,�,,-

���������;����������������)������!���������%�"10�����,"%"+%+,++����!���������.��#�����	�������
��������������#������������������������%�%�%�����!"�"%"�!���/01!++,,"0",,,2���3�������������
���������������������������������������������������-



- con determina n. 759 del 14.12.2022 il Comune di Vergiate ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  Geom.  Marco  Balzarini  per
l’attuazione  degli  interventi  relativi  al  P.N.R.R  M4-C1-1.1  CUP  B83C22001810006
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO;

- con determina n. 85 del 06.02.2023 il Comune di Vergiate ha affidato all’operatore economico
A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, con sede in Brescia (BS) via Oberdan 10, partita
IVA n. 04023930987 (consorziate esecutrici: BTB Strutture srl, Ing4Tech srl, Graia srl, DG Project
srl) il servizio tecnico di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento in oggetto;

Dato atto che:
-  l’amministrazione  Comunale,  intende  procedere  all’affidamento  dell’appalto  denominato
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO
NIDO CUP B83C22001810006”  per  un  importo  di  €  1.429.304,91  comprensivo  di  oneri  della
sicurezza oltre IVA;

-  si  intende  procedere  alla  scelta  del  contraente  dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura
negoziata,  ai  sensi  dell’art.  n.  1,  comma  2  lett.  b)  DL.76/2020  (CONV.  L.  120/2020),  come
modificato dal D.L. 77/2021 (CONV. L. 108/2021) previa manifestazione di interesse, interamente
gestita  in  modalità  telematica,  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  regionale  SINTEL  di  Arca
Lombardia, nel pieno rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione;

- l’aggiudicazione dei lavori avverrà con il criterio del massimo ribasso, ai sensi di quanto previsto
ex art. 1, co. 3 del D. L. 76/2020 (come convertito, con modifiche, della L. 120/2020) e s.m.i., con
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 c. 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (art. 1 comma 3 L
120/2020 e ss.mm.ii.);

- questo Comune per la gestione giuridico-amministrativa della procedura di gara, si avvarrà della
Stazione Unica Appaltante — Provincia di Varese;

Atteso che: 
-  l’indagine  di  mercato  è  preordinata  a  conoscere  gli  operatori  interessati  a  partecipare  alle
procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun
affidamento sul successivo invito alla procedura;

- la stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato,
scegliendo  gli  strumenti  più  idonei  in  ragione  della  rilevanza  del  contratto  per  il  settore
merceologico di riferimento;

- l’avviso di avvio dell’indagine di  mercato indica almeno il  valore dell’affidamento,  gli  elementi
essenziali  del  contratto,  i  requisiti  di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il
numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri
di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante;

- la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce l’adeguata apertura
del mercato e consente di individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare,
i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., così da rispettare il presupposto per
non avvalersi delle procedure ordinarie;

Ritenute opportune le seguenti precisazioni: 
- che, qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia uguale o inferiore a 15 si
inviteranno tutti gli operatori economici che hanno manifestato il suddetto interesse, riservandosi la



facoltà di  procedere alle  ulteriori  fasi  della  procedura di  affidamento individuando direttamente
ulteriori concorrenti da invitare; ovvero nel caso in cui siano in numero superiore si procederà alla
individuazione degli operatori tra cui svolgere la successiva fase negoziale tramite sorteggio, che
si svolgerà in seduta pubblica, adottando sistemi che comunque possano garantire la riservatezza
dell’elenco degli operatori da invitare;

- che i concorrenti, oggetto di selezione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.L.vo. 50/2016 e s.m.i; 
 iscrizione alla Camera di Commercio per settore di attività adeguato all'appalto; 
 possesso  dell'attestazione  di  qualificazione  rilasciata  da  società  di  organismo  di

attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  in  corso  di  validità,  che  documenti  il
possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, ai
sensi dell'art. 84, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  che  nel  caso  in  cui  l’impresa  non  sia  in  possesso  –  in  proprio  -  dei  requisiti  di  carattere
economico,  finanziario,  tecnico  e  professionale  di  cui  sopra  dovrà  manifestare  la  volontà  di
partecipare alla procedura mediante ricorso agli  istituti  dell’Avvalimento o del Raggruppamento
Temporaneo di Imprese (in quest’ultimo caso la ditta che presenta la manifestazione di interesse
dovrà  obbligatoriamente  assumere  in  sede  di  gara  il  ruolo  di  mandataria/capogruppo)  e  che,
inoltre,  nel  caso  di  ricorso  all'istituto  dell'avvalimento,  l'impresa  concorrente  dovrà  già  nella
manifestazione di interesse indicare il nominativo della ditta ausiliaria e il  relativo possesso dei
requisiti  di  cui  all'art.  90 del  DPR 207/2010 ovvero della  qualificazione SOA inerente l'oggetto
dell'appalto; 

Dato atto che a tal fine si ritiene necessario acquisire e approvare i seguenti documenti  allegati
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Avviso pubblico esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse contenente gli
elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e della relativa procedura

- Allegato A schema dell’istanza di manifestazione d’interesse;

Rilevato che detto avviso verrà pubblicato sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia, all’Albo
Pretorio informatico della stazione appaltante e sul profilo del committente, in “amministrazione
trasparente”  sezione  “bandi  e  contratti”  (www.comune.vergiate.va.it)  sino  al  termine  del
03.03.2023 ore 23:59;

Considerato che il Comune di Vergiate si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento
della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

Dato atto che l’intervento in oggetto risulta finanziato mediante  contributo “PNRR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Esame ed
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista altresì  la deliberazione della  Giunta Comunale n.  150 del  22 dicembre 2022 avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;



Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito in Legge 120/2020);

DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

-  di  approvare l’avviso pubblico esplorativo per acquisizione di  manifestazione di  interesse per
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi
dell’art. n. 1, comma 2 lett. b) DL.76/2020 (CONV. L. 120/2020), come modificato dal D.L. 77/2021
(CONV. L.  108/2021) con il  criterio del massimo ribasso,  nonché il  relativo modello  di  istanza
Allegato  A,  documenti  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione; 

-  di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  sarà  dato  mandato  di  delega  livello  1  alla
Stazione Unica Appaltante — Provincia di Varese per la gestione giuridico-amministrativa della
procedura di gara;

- di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati sulla piattaforma
SINTEL di Arca Lombardia, all’Albo Pretorio informatico della stazione appaltante e sul profilo del
committente,  in  “amministrazione  trasparente”  sezione  “bandi  e  contratti”
(www.comune.vergiate.va.it) sino al termine del 03.03.2023 ore 23:59; 

- di stabilire che il Comune di Vergiate si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento
della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Balzarini; 

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1
della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale, 
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio
Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 17/02/2023




